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KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành 

Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 
31/2024/QH15 ngày 18/01/2024 (viết tắt là Luật Đất đai năm 2024) và Công 
văn số 202/TTg-NN ngày 26/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai 
thi hành Luật Đất đai năm 2024; để kịp thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật 
Đất đai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa 
bản tỉnh, đặc biệt là phổ biến những nội dung mới của Luật Đất đai; UBND tỉnh 
Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập 
huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh với nội dung, chương 
trình cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 đến cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là các điểm mới so 
với Luật Đất đai năm 2013 và trao đổi, giải đáp các thắc mắc liên quan đến áp 
dụng pháp luật trong công tác quản lý đất đai, nâng cao nhận thức của các cấp, 
các ngành, cơ quan, tổ chức và Nhân dân về quy định mới trong công tác quản 
lý, sử dụng đất đai và bảo vệ đất đai để áp dụng thực hiện kịp thời, đồng bộ các 
quy định của pháp luật, quản lý đất đai chặt chẽ, sử dụng đất hợp lý, tiết kiệm, 
có hiệu quả.

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Chương trình và nội dung Hội nghị:

- Phổ biến những điểm mới của Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 
18/01/2024 của Quốc hội (Báo cáo viên Bộ Tài nguyên và Môi trường)

- Trao đổi, thảo luận về những điểm mới cần lưu ý của Luật Đất đai năm 
2024 trong thực tiễn tại địa phương và giải đáp các thắc mắc liên quan đến áp 
dụng pháp luật trong công tác quản lý đất đai (lãnh đạo và chuyên gia của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường, lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường). 

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường có văn bản gửi các đơn vị, tổ chức để 
tiếp nhận, tổng hợp trước các câu hỏi trao đổi, thảo luận, giải đáp tại hội nghị.

2. Thời gian và hình thức tổ chức Hội nghị

Thời gian 01 buổi, dự kiến ngày 04 hoặc ngày 05/7/2024 (thời gian cụ thể 
sẽ có giấy mời và thông báo sau). 
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Hình thức hội nghị: trực tiếp tại Hội trường UBND tỉnh và kết nối trực 
tuyến đến các điểm cầu của UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các 
xã, phường, thị trấn, các tổ chức, đơn vị liên quan.

3. Địa điểm

- Tại điểm cầu trực tiếp: Hội trường UBND tỉnh, số 62 đường Hùng 
Vương, phường Tân Thạnh, thành phố Tam Kỳ. Số lượng tham dự trực tiếp: dự 
kiến khoảng 260 người.

- Tại các điểm cầu trực tuyến (dự kiến 259 điểm cầu): Trụ sở UBND các 
huyện, thị xã, thành phố; trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, 
tổ chức có liên quan.

4. Thành phần tham dự Hội nghị

a) Tại điểm cầu trực tiếp

- Chủ trì Hội nghị: Đại diện lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường và lãnh 
đạo UBND tỉnh Quảng Nam.

- Thành phần mời tham dự: 

+ Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực UBND 
tỉnh; Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ; lãnh đạo các Ban 
HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh; lãnh đạo các tổ chức đoàn 
thể, chính trị - xã hội của tỉnh; Tòa án tỉnh; Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh; Cục 
Thi hành án Dân sự tỉnh.

+ Lãnh đạo: Công an, tỉnh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 
biên phòng tỉnh; lãnh đạo các Sở, Ban, ngành và lãnh đạo các đơn vị cấp phòng 
chuyên môn trực thuộc; các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh; các đơn vị tư 
vấn về giá đất. 

Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường: Ban Giám đốc Sở, Ban lãnh đạo các 
phòng, đơn vị trực thuộc; công chức, viên chức, người lao động có liên quan của 
các đơn vị: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Chi cục Bảo vệ Môi trường, Chi cục 
Quản lý đất đai, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh; Trung tâm Phát triển quỹ đất 
tỉnh, Trung tâm Quan trắc và Phân tích môi trường. 

+ Lãnh đạo các doanh nghiệp, các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn 
tỉnh.

+ Phóng viên Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, các cơ 
quan đại diện Báo, Đài Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh cùng dự, đưa tin.

b) Tại các điểm cầu trực tuyến:

- Điểm cầu tại UBND các huyện, thị xã, thành phố: Ban Thường vụ Huyện 
uỷ, Thị ủy, Thành uỷ; Thường trực UBND các huyện, thị xã, thành phố; lãnh 
đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và các hội, đoàn thể chính trị - xã hội các 
huyện, thị xã, thành phố và các thành phần khác do UBND các huyện, thị xã, 
thành phố mời.
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- Điểm cầu tại UBND các phường, xã, thị trấn: Ban Thường vụ Đảng uỷ 
xã, phường, thị trấn; lãnh đạo UBND các phường, xã, thị trấn; các hội đoàn thể 
cấp xã, phường, thị trấn; Bí thư và Ban đại diện Nhân dân thôn, khối phố do 
UBND các xã, phường, thị trấn mời.

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước của 
các cấp theo quy định. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường lập dự toán kinh phí tại điểm cầu trực tiếp 
Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 của tỉnh gửi Sở Tài 
chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí để thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì tham mưu triển khai Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai 
2024 theo kế hoạch này; làm đầu mối liên hệ mời lãnh đạo Bộ Tài nguyên và 
Môi trường tham dự đồng chủ trì Hội nghị và mời chuyên gia, báo cáo viên.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu và phối hợp với Văn phòng 
UBND tỉnh tham mưu phát hành Giấy mời tham dự Hội nghị; chuẩn bị chu đáo 
các điều kiện tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của tỉnh.

- Chủ động liên hệ với các Sở, Ban, ngành, đơn vị để tổng hợp các nội 
dung thắc mắc cần giải đáp liên quan đến Luật Đất đai năm 2024, gửi trước cho 
Bộ Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu.

- Tổ chức xây dựng, phát hành tài liệu, ấn phẩm để giới thiệu, tuyên truyền 
phổ biến Luật Đất đai năm 2024. 

2. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức Hội nghị 
tuyên truyền, phổ biến luật Đất đai năm 2024 theo kế hoạch.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và 
Môi trường và các đơn vị có liên quan chuẩn bị điều kiện kết nối đường truyền 
các điểm cầu tham gia Hội nghị trực tuyến; chuẩn bị thiết bị, đường truyền tại 
điểm cầu trực tiếp.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn 
thực hiện kết nối các điểm cầu trực tuyến:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các phường, xã, thị trấn lập 
kế hoạch triển khai chi tiết; phát hành Giấy mời tham dự trực tuyến tại điểm cầu 
ở địa phương (khi có thông báo chính thức thời gian tổ chức Hội nghị của 
UBND tỉnh).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ 
chức Hội nghị trực tuyến, chuẩn bị các điều kiện hậu cần kết nối đường truyền 
với điểm cầu trực tiếp Hội nghị.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và vận động 
nhân dân chấp hành các quy định pháp luật về đất đai.
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5. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, 
phường, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nghiên cứu nội dung 
cần thảo luận, giải đáp thắc mắc, gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước 
ngày 27/6/2024 để kịp tổng hợp. Trường hợp Sở, ngành có đơn vị trực thuộc 
nhiều và quan tâm tham dự số lượng lớn, đề nghị đăng ký cầu trực tuyến thì liên 
hệ Sở Thông tin và Truyền thông để hướng dẫn kết nối.

6. Cổng thông tin điện tử tỉnh: Kết nối, phát trực tiếp trên Fanpage của 
Cổng Thông tin điện tử tỉnh để Nhân dân theo dõi, xem nội dung trực tuyến, tiếp 
cận thông tin phổ biến Luật Đất đai năm 2024 của Hội nghị này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn 
thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị có liên quan khẩn trương và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ TN&MT (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các hội, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;   
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh (để đăng CTTĐT);
- Lưu: VT, TH, KTTH, NCKS, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[daky] 
Hồ Quang Bửu


